



# HARSH INTERNATIONAL SCHOOL

Day & Boarding | CBSE Affiliation No. 531589

## MESSAGE FROM THE PRINCIPAL

### **RESULT DECLARATION AND LAUNCH OF e-PATHSHALA (Online Classes) for the new academic Session**

Dear Parents,

Greetings of the day ,

In this situation of crisis and emergency, hope you all are safe and following the regulations of the government related to COVID-19 lock down period. As we are not certain about the span of the lockdown period, Harsh International School has decided to continue new academic session online for students. This is the time when we all need to upgrade ourselves with new information and communication technology and make use of whatever resources we have. The important aspect is to focus meaningful engagement of the students via online learning management system. Please refer to the following points and co-operate us to make our e-Pathshala (Online learning system) a success for students and various other stakeholders.

1. Result of your child/ward of the previous academic session will be announced today at 3:00pm and it will be sent via whatsapp on your registered mobile number by the class teachers. In case you do not get it Please contact the concerned class teacher. Please note that as per the government decision all students from garde 1 to grade 8 are promoted to the further grade in the academic session 2020-21.
2. New session Planning will be shared on the same whatsapp number. You can also download it from e-Pathshala corner of our school website [www.harshinternationalschools.com](http://www.harshinternationalschools.com)
3. In this e-Pathshala section you will get e-books or chapters of periodic test, Periodic test -1 syllabus, and Study material for revision.
4. New syllabus Classes will commence from 14.04.20 via zoom app or whatsapp group –teachers will put their videos or short presentations and assign tasks to students. Students will either make a new notebook or continue in the leftover pages of the previous year notebook and mark a page by writing new session work.
5. You need to download zoom app and login to Google classroom -These two platforms are necessary to join our live classes. Grade 10<sup>th</sup> is already practicing this. Grade 3 to grade 9<sup>th</sup> will also start from 14<sup>th</sup> April 2020
6. Whatsapp group will continue for grade Nursery to Grade 2 (The promoted classes)
7. Students from garde 6<sup>th</sup> to grade 10<sup>th</sup> who are interested to register in EEPW (Entrance examination preparation wing) of the school will register on the link shared on the website under EEPW wing.
8. Any information required in this regard can be obtained from school reception no.9467313313, 9053017406, 9053017402, 9053017419

We all are aware that this lockdown period might have created a loss to our day to-day routine but it has also made us to learn new skills and have quality time with our kids and family. The right use of technology , focus on 21<sup>st</sup> century skills , creativity , making use of websites and access to huge source of knowledge on internet is the demand of the time. This is the time when progressive thinking and positive approach towards this global war against COVID-19 is to be practiced by everyone till we overcome this.

I request all parents to contribute your best in the mission vision of the school and co-operate us in our initiative of online learning system.

Best wishes for your safe health and prosperity. Stay Home, Stay Safe!



Principal  
Rajesh Sharma

## प्रधानाचार्य जी का संदेश

वार्षिक परीक्षा परिणाम और नए शैक्षणिक सत्र के लिए ई-पाठशाला (Online Classes) प्रारम्भ करने की घोषणा

प्रिय अभिभावक,

संकट और आपातकाल की इस स्थिति में, आशा है कि आप सभी सुरक्षित हैं और COVID-19 लॉक डाउन अवधि से संबंधित सरकार के नियमों का पालन कर रहे हैं। जैसा कि लॉकडाउन की अवधि निश्चित नहीं है, हर्ष इंटरनेशनल स्कूल ने छात्रों के लिए नए शैक्षणिक सत्र को ऑनलाइन जारी रखने का फैसला लिया है। यह वह समय है जब हम सभी को नई सूचना और संचार प्रौद्योगिकी के साथ खुद को उन्नत करने की आवश्यकता है और हमारे पास जो भी संसाधन हैं उनका उपयोग करना है। महत्वपूर्ण पहलू ऑनलाइन शिक्षण प्रबंधन प्रणाली के माध्यम से छात्रों के सार्थक जुड़ाव पर ध्यान केंद्रित करना है। कृपया निम्नलिखित बिंदुओं को देखें और छात्रों के हित के लिए हमारी ई-पाठशाला (ऑनलाइन शिक्षण प्रणाली) को सफल बनाने में हमारा सहयोग करें।

1. छात्रों का पिछले शैक्षणिक सत्र का परिणाम आज दोपहर 3:30 बजे घोषित किया जाएगा और इसे कक्षाध्यापकों द्वारा आपके पंजीकृत मोबाइल नंबर पर व्हाट्सएप के माध्यम से भेजा जाएगा। यदि आपको यह नहीं मिलता है तो कृपया संबंधित शिक्षक से संपर्क करें। कृपया ध्यान दें कि सरकार के निर्णयानुसार, कक्षा 1 से 8 तक के सभी छात्रों को शैक्षणिक सत्र 2020-21 के लिए उत्तीर्ण किया जाना है।

2. नए सत्र से सम्बंधित जानकारी उसी व्हाट्सएप ग्रुप पर साझा किया जाएगा। आप इसे हमारे स्कूल की वेबसाइट [www.harshinternationalschools.com](http://www.harshinternationalschools.com) के ई-पाठशाला पर क्लिक करके भी देख सकते हैं।

3. इस ई-पाठशाला सेक्शन में आपको ई-बुक्स या आवधिक परीक्षा -1(Periodic Test-1) में आने वाले पाठ, पाठ्यक्रम और रिवीजन के लिए स्टडी मटीरियल मिलेगा।

4. नए पाठ्यक्रम की कक्षाएं दिनांक 14.04.20 से जूम एप (Zoom App) के जरिए आरम्भ होंगी या व्हाट्सएप ग्रुप में अध्यापक अपने वीडियो डालेंगे और छात्रों को कार्य देंगे। छात्र एक नयी नोटबुक बनाएं या पिछले वर्ष की नोटबुक के बचे हुए पृष्ठों में जारी रखेंगे और नया सत्र लिखकर एक पृष्ठ को चिह्नित करके नए सत्र का कार्य आरम्भ करेंगे।

5. आपको जूम ऐप(Zoom App) डाउनलोड करने और Google Classroom में लॉगिन करने की आवश्यकता होगी -हमारी लाइव कक्षाओं में शामिल होने के लिए ये दो प्लेटफॉर्म आवश्यक हैं। कक्षा 10 वीं के लिए पहले से ही यह किया जा रहा है। कक्षा 3 से 9 भी 14 अप्रैल 2020 से शुरू होगी।

6. व्हाट्सएप ग्रुप कक्षा नर्सरी से कक्षा 2 के लिए जारी रहेगा।

7. स्कूल के EEPW(Entrance Examination Preparation wing) में पंजीकरण करने के इच्छुक 6 वीं कक्षा से 10 वीं कक्षा तक के छात्र EEPW के तहत वेबसाइट पर दिए गए लिंक से पंजीकरण कर सकते हैं।

8. इस संबंध में कोई भी जानकारी 9467313313, 9053017406, 9053017402, 9053017419 से प्राप्त की जा सकती है।

हम सभी जानते हैं कि इस लॉकडाउन अवधि ने हमारे दिन-प्रतिदिन की दिनचर्या को नुकसान पहुंचाया है, लेकिन इसने हमें नए कौशल सीखने और हमारे बच्चों और परिवार के साथ अच्छा समय व्यतीत करने का अवसर भी दिया है। प्रौद्योगिकी का सही उपयोग, 21 वीं सदी के कौशल, रचनात्मकता, वेबसाइटों का उपयोग करना और इंटरनेट पर ज्ञान के विशाल स्रोत तक पहुंच बनाना ही समय की मांग है। यह वह समय है जब COVID-19 के खिलाफ इस वैश्विक युद्ध के प्रति प्रगतिशील सोच और सकारात्मक दृष्टिकोण बनाये रखने की आवश्यकता है जब तक हम इसे पार नहीं कर लेते।

मैं सभी अभिभावकों से अनुरोध करता हूँ कि वे स्कूल के ध्येय को पूरा करने में अपना सर्वश्रेष्ठ योगदान दें और ऑनलाइन शिक्षण प्रणाली की पहल में हमारा सहयोग करें।

आपके सुरक्षित स्वास्थ्य और समृद्धि की कामनाएं। घर रहें, सुरक्षित रहें!



प्रधानाचार्य  
राजेश शर्मा